Дело №1-145/17г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст.Полтавская 30 мая 2017 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Завгородней О.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Ивановского Г.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Галиевой Г.В., представившей удостоверение №250 от 23.04.2003 года и ордер №800461 от 30.05.2017 года,

при секретаре Романовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу в Вооруженные силы PФ в соответствии с ч.1 ст.59 Конституции РФ, устанавливающей обязанность и порядок призыва на военную службу в Вооруженные силы РФ, а также в соответствии с п.«а» ч.1 ст.22 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которому граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежат призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст.23-24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, своевременно получив повестки 14.06.2016 года, 16.09.2016 года и 15.11.2016 года для прохождения медицинского освидетельствования на предмет годности к военной службе, умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу в Вооруженные силы РФ, который согласно Указа Президента РФ №503 от 29.09.2016 года начался с 01.10.2016 года и окончился 31.12.2016 года, в назначенные дни, то есть, 14.06.2016 года, 25.10.2016 года и 15.11.2016 года не явился в отдел военного комиссариата Краснодарского края по Красноармейскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. При этом ФИО1 осознавал, что совершает преступление, уклоняясь от прохождения военной службы и мероприятий, связанных с ней, не имея на то законных оснований, и желал этого.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ признал полностью и поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 Уголовного процессуального кодекса РФ. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 Уголовного процессуального кодекса РФ. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ, по признаку уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, обдуманно, последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости в судебном заседании не возникал. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

К обстоятельству смягчающему наказание суд относит наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовного процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание штраф в размере тридцати тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1,- подписку о невыезде и надлежащем поведении,- оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд.

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Председательствующий Завгородняя О.Г.